
九州大学病院 臨床教育研修センター

きらめきプロジェクト
〒812-8582 福岡市東区馬出3丁目1-1 

TEL・FAX： 092-642-5203

E - m a i l： kirameki@jimu.kyushu-u.ac.jp
U R L ： https://www.kiramekipj.kyushu-u.ac.jp/

スタッフ発表会を開催しました

2024年3月（隔月発行）

きらめきプロジェクトでは、毎年3月
に1年間の総まとめとして、スタッフ発表
会を開催しています。

今年度は下記の通り開催いたしました。
日時：3月6日(水)～8日(金)
会場：九州大学病院

外来診療棟 2階ギャラリー

現在所属する医師13名､歯科医師6名が
今年度1年間の活動をポスター形式で発表
しました。

医師や歯科医師､病院職員はもとより、
会場である2階ギャラリーにいらした患
者様や一般の方々にも興味深くご覧いた
だくことができました。
プロジェクトが取り組む男女共同参画の
活動が少しでも多くの方に伝わり、医療
に携わる者が幸せに働き続けることがで
きるよう、今後も様々な活動を行ってま
いります。

きらめきプロジェクトでは、今年度も様々な活動をいたしました。
皆様には今後ともお力添えを賜りますよう、お願い申し上げます。



本年度よりきらめきプロジェクトに参加しています 12 
年目皮膚科医師です。現在３児（小学生２人＋未就学児１
人）の育児に奮闘中です。

大学院在学中、コロナ禍に直面し度重なる学級閉鎖や
様々な制限下でいろいろ悩み離職を考えていましたが、き
らめきプロジェクトのおかげで週３回大学外来と週1回クリ
ニック外来での時短勤務での復職ができました。

また、講演会では学生時代実習を一緒に切磋琢磨した同
級生(男性)の育休取得を知り元気と勇気をもらい、スタッ
フ報告会をご覧いただいた先輩から「昔はこんなプロジェ
クトはなく、今はこんな働き方ができるのうらやましい。
頑張ってください。」と貴重なご意見を伺うこともでき、
きらめきプロジェクトに参加してよかったと思っています。

仕事と育児の両立は綱渡りの日々で、悩みは尽きません
が、いつもやさしく支えてくださるきらめきプロジェクト、
医局・同僚の皆様、そして家族はとても心強い存在です。
まだまだ未熟者ですが、このような恵まれている環境で働
けることに日々感謝しながら少しずつ自分のペースで成長
できたらと思います。

日々頑張っている、きらめきプロジェクト所属のドクターを紹介します

卒後６年目の歯科麻酔科医です。同じく歯科医師の夫、
１歳の息子の３人家族です。研修医から常勤で５年間九州
大学に勤務しておりましたが、子供を出産し、子育てのた
め、常時勤務では仕事と家庭の両立が難しくなったので、
今年からきらめきプロジェクトに所属し、パートタイムで
勤務することになりました。

今年は学術大会にて３題の発表と、論文を１題投稿させ
て頂き、とても充実していました。臨床では、認定医の更
新、専門医の取得のため、麻酔管理とペイン外来、また月
に２回周術期口腔ケアセンターで働かせて頂きました。

年度初めの4月は、初めて生後2ヶ月の子供の育児をしな
がら仕事もできるのだろうかと、とても不安でしたが、夫、
親、義親等家族の力をたくさん借り、1年間育児と仕事を続
けることができました。

そして、キャリアを維持できるようにサポートしてくだ
さったきらめきプロジェクトの先生方やスタッフの皆様、
医局の先生方には大変お世話になりました。

学術大会での発表、また認定医更新や専門医取得のため
の診療ができ、きらめきプロジェクトに参加させていただ
き、実り多き一年となりましたことを心より感謝申し上げ
ます。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

